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[Bente Juncker] 
Jeg taler om de løfter, som hr. Peter Brixtofte 
har afgivet om, at boligejerne skal have mere, 
og jeg spørger, om Venstres ordfører står ved 
dem i debatten i dag. 

(Kort bemærkning). 

Kim Behnke (FP): 
Hr. Peter Brixtofte var så ærlig i sit første 

indlæg at give den klare melding, at det gjaldt 
boligejerne undet ét, og for dem, der ikke nå- 
ede at få det med de små bogstaver i hr. Peter 
Brixtoftes indlæg med, skal jeg forklare, hvad 
det betyder i virkeligheden. 

I virkeligheden betyder det, at hr. Peter 
Brixtofte laver en nationaløkonomisk betragt- 
ning over boligejerne, som om de var en sam- 
menkogt ret, men problemet er, at den enkelte 
familie ikke bare er en del af en sammenkogt 
ret. De enkelte familier har en kompleks øko- 
nomi, og de får nok teoretisk nationaløkono- 
misk betragtet forhold, som er acceptable, men 
som hr. Peter Brixtofte gjorde opmærksom på i 
sit indlæg, så har folk vidt forskellig baggrund 
for den boligøkonomi, de har i dag. Vi har bl.a. 
en gruppe, som har optaget lån til renter helt 
oppe omkring de 20 pct., og de forsøg, der blev 
gjort i 1989 og 1990 med at lave forskellige 
lempelser, var jo kendetegnet ved, at den grup- 
pe var meget svagt repræsenteret i de lempel- 
ser. 

Hvis hr. Peter Brixtofte går ind og laver nog- 
le generelle ordninger, betyder det altså, at der 
stadig vil være tusinder eller titusinder -  må- 
ske endda hundredtusinder -  af familier, som 
ikke passer til gennemsnittet. Det er ligesom 
betragtningen om, at hvis man ligger med ho- 
vedet i ovnen og fødderne i fryseren, så har 
man gennemsnitligt en korrekt temperatur, 
men man har det ikke godt af den grund. Der 
vil være hundredtusinder af familier, der falder 
uden for hr. Peter Brixtoftes gennemsnitsbe- 
tragtninger, og hvad vil hr. Peter Brixtofte gøre 
ved de familier? De kan ikke samles op med et 
større vedligeholdelsesfradrag eller med en 
mulighed for at få en lavere lejeværdi af egen 
bolig. Lejeværdien af egen bolig er slet ikke 
stor nok til at kunne samle en så kraftig ned- 
skæring af rentefradragsretten op. Hr. Peter 
Brixtofte får altså et problem, fordi hr. Peter 
Brixtofte laver gennemsnitsbetragtninger. 

(Kort bemærkning). 

Peter Brixtofte (V): 
Der er ingen tvivl om, at den samlede virk- 

ning af lavere inflation, kartoffelkur og skatte- 
reform førte til, at det for en række parcelhus- 
ejere gik lovlig hurtigt med at skulle onistille 
sig til en ny økonomisk situation, og det har 
været medvirkende til -  sammen med arbejds- 
løshed og skilsmisser -  at mange skal flytte, og 
de skal så realisere et tab på deres priser. I den 
forbindelse er der brug for at sende positive 
signaler til boligmarkedet, for der er brug for, 
at vi får et mere normalt boligmarked, og det er 
de positive signaler, vi sender. 

Det er rigtigt, at der i den samlede økonomi- 
ske situation er et efterslæb i forhold til forti- 
den, og det er man i gang med at rette op, bl.a. 
med liberalisering af realkreditloven og med 
den skattereform, der nu bliver lagt op til. 

Jens Thoft (SF): 
En af de virkelig hellige køer i vores skatte- 

system er retten til at fratrække renter på selv- 
angivelsen. Denne ret danner grundlag for 
mange menneskers privatøkonomi, således at 
man indretter sit forbrug i dag efter indtægter i 
morgen, og mange føler derfor grunden skride 
under sig, når der tales om at gribe ind over for 
rentefradragsretten. 

Det er imidlertid bydende nødvendigt, at 
der gøres noget. Der må gribes ind, vel at mær- 
ke kun over for renter af privat gæld. Renter af 
privat gæld tjener til at sikre et forbrug, me- 
dens renter af erhvervsgæld tjener til at sikre 
en produktion. Det skal i den forbindelse un- 
derstreges, at reglerne naturligvis skal indret- 
tes sådan, at husejerne ikke med ét slag mister 
deres rentefradragsret. Der vil blive tale om 
langvarige og rimelige overgangsordninger. 
Ingen kan være interesseret i at jage folk fra 
hus og hjem. 

På dette sted i talen må jeg gå til bekendelse: 
Alt det, jeg har sagt indtil nu, har jeg ikke skre- 
vet selv. Jeg har stjålet det fra en artikel af 
udenrigsminister, hr. Uffe Ellemann-Jensen i 
Morgenavisen Jyllands-Posten den 3. januar 
1979 . . .  

Formanden: 
Ministre benævnes med den officielle mini- 

stertitel. 

Jens Thoft (SF): 


